
Oggetto: Affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento di fornitura del Servizio di raccolta e stoccaggio e 
trasporto in impianto di smaltimento autorizzato degli oli e grassi vegetali ed animali esausti e raccolta indumenti, mediante cottimo 

fiduciario -  DETERMINA  A CONTRATTARE      Pagina 1 di 5 

Originale 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
AREA TECNICA LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 76 DEL REG. SETTORE 

N. 325 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 04/10/2016 

OGGETTO: 

Affidamento diretto da parte del responsabile unico 

del procedimento-   servizio di raccolta e stoccaggio 

e trasporto in impianto di smaltimento autorizzato 

degli oli e grassi vegetali ed animali esausti e 

raccolta indumenti, mediante cottimo fiduciario - 

DETERMINA A CONTRATTARE  
CIG: [Z771B6FB16] 

 

 

 
L’anno duemilasedici del mese di ottobre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’Area Tecnica LL.PP. 

PREMESSO 

Che con ordinanza sindacale n.37 del 31.10.2014 è stata disposta la raccolta 

differenziata porta a porta mediante la ditta appaltatrice del servizio, Ecoservizi 

S.r.l.; 

Che detto servizio in corso alla data odierna prosegue con esiti soddisfacenti, 

avendo raggiunto avendo raggiunto nell’ 2015 una percentuale media annua 

del 74%, ben superiore al 65% richiesto dalle Disposizioni Regionali; 

Che per  il prosieguo dello svolgimento ed al fine di ulteriore  miglioramento 

incentivazione e potenziamento di detta percentuale di raccolta differenziata 

col sistema porta a porta, con atto deliberativo n. 15 del 24/02/2016 l’ente ha 

deciso di promuovere la raccolta degli indumenti e degli oli esausti vegetali ed 

animali e del relativo smaltimento presso gli impianti autorizzati impartendo 

specifica direttiva al fine dell’affidamento del servizio a ditta esterna; 

Ritenuto di dover dare corso alla procedura per l’affidamento del suddetto 

contratto di fornitura di beni, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei 

contratti e delle disposizioni attuative; 

Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’art.36 comma 2 lett. a del 

Codice dei contratti  approvato con D.Lvo 50/2016 nonchè del regolamento 

comunale per l’acquisizione in economia di bei  e servizi approvato con atto 

deliberativo n.8 del 22/02/2008 , la fornitura in parola può essere affidata da 

questa Amministrazione aggiudicatrice in economia, mediante la procedura del 

cottimo fiduciario, in quanto detta fornitura rientra, a pieno titolo, nel caso 



Oggetto: Affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento di fornitura del Servizio di raccolta e stoccaggio e 
trasporto in impianto di smaltimento autorizzato degli oli e grassi vegetali ed animali esausti e raccolta indumenti, mediante cottimo 

fiduciario -  DETERMINA  A CONTRATTARE      Pagina 2 di 5 

previsto dall’ art. 36 comma 2 lett a), del Codice stesso; 

Rilevato che l’importo della fornitura  dei beni risulta contenuto all’ interno 

della fascia di importo prevista dal suddetto art. 36 comma 2 lette a) del 
codice (Importo inferiore ad €. 40.000,00) I.V.A. esclusa) e che quindi, , è 

consentito l’affidamento diretto della fornitura da parte del responsabile Unico 
del Procedimento, ritenuta altresi la particolarità e la specificità del servizio da 

affidare; 
Considerato, quindi, alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate,ed 

alle caratteristiche proprie della fornitura dei beni in parola, risulta del tutto 
ammissibile  dar corso alla procedura di affidamento della fornitura in parola, 

in economia, mediante cottimo fiduciario, provvedendo all’individuazione dell’ 
operatore economico qualificato  allo svolgimento del servizio ai sensi del 

codice dei contratti pubblici, nel rispetto delle disposizioni contenute nel codice 
medesimo; 

Visto che la legge di stabilità 2016 n. 208/2015 ha apportato modifiche all’ 
art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 a seguito  delle quali gli enti 

locali per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad €. 1.000,00 possono 
procedere senza ricorrere al MEPA (Mercato elettronico per la Pubblica 

Amministrazione); 
Ritenuto di dover dare corso alla procedura per l’affidamento ad operatore di 

fiducia di questa Amministrazione ed in economia del suddetto contratto di 
fornitura nel rispetto della vigente disciplina del codice dei contratti e delle 

disposizioni attuative, 

Dato atto che: 

– trattasi di acquisti per un importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, 

I.V.A. esclusa; 

– sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, scrupolose 

indagini di mercato; 

– sussiste la necessità di completare le  prestazioni di un contratto in corso 

mediante acquisizione di ulteriore servizio al fine dell’ incentivazione e 

potenziamento con specifiche competenze  non previste e non risultando 

possibile imporne l’esecuzione nell’ ambito del contratto stesso  

Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal prima 

riportato dispositivo del codice dei contratti, procedere all’affidamento diretto 

della fornitura di cui trattasi, individuandolo in relazione alla specificità e natura 

del servizio da svolgere; 

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare: 

 l’art. 192 che attribuisce ai Responsabili di servizio la competenza ad 
adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a 

contrattare, con la quale definire il fine, l'oggetto, la forma e le clausole 
essenziali del contratto, oltre che le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che ne sono alla base; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: 
“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 



Oggetto: Affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento di fornitura del Servizio di raccolta e stoccaggio e 
trasporto in impianto di smaltimento autorizzato degli oli e grassi vegetali ed animali esausti e raccolta indumenti, mediante cottimo 

fiduciario -  DETERMINA  A CONTRATTARE      Pagina 3 di 5 

accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 50/2016 e successive 

modificazioni; 

Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e 

servizi sopra richiamato;  

DETERMINA 

 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

Di procedere all’ affidamento delle fornitura del servizio di raccolta, 
stoccaggio e trasporto in impianto di smaltimento autorizzato degli oli e grassi 

vegetali ed animali esausti e raccolta indumenti al fine dell’ incentivazione 
potenziamento e miglioramento del servizio di raccolta differenziata porta a 

porta, soggetto attuatore “Comune di Marano Principato”, per l’importo 
presunto di € 450,00 oltre IVA, stabilendo che   la scelta dell’ operatore 

economico, cui affidare la fornitura del servizio specificato, sarà effettuata 
mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett.a) del Decreto 

L.Vo 50/2016  codice dei contratti,negoziato con un unico operatore, 
individuandolo in relazione alla specificità del servizio da svolgere. 

Ritenuto di dover disporre quali forme  minime di  pubblicità le seguenti 
modalità: Pubblicazione della presente all'Albo Pretorio del Comune di Marano 

Principato per il tempo minimo di legge; 
Di dare atto che il responsabile unico  del procedimento ai sensi della Legge 

241/90 e s.m.i. e dell’art. 10 Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 per 
l’intervento è il  responsabile dell’area tecnica servizio LL.PP.del Comune di 

Marano Principato;  
Che la lettera di negoziazione, conterra’ le clausole contenute nel presente atto 

ad ogni  valore di schema; 
Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 

conclusione del contratto da stipulare nelle forme e clausole previste ed in 
ragione dell’ importo (convenzione con validità Biennale o sottoscrizione della 

determinazione di affidamento ad ogni valore contrattuale); 
Di dare atto che  l’importo complessivo presunto  del servizio è pari a circa €. 

450 € annui e per il periodo di anni 2 oltre IVA al 22%  e viene finanziato con 
oneri a carico del  Bilancio Comunale anno 2016; 

Col contratto si intende perseguire il fine di regolamentare i rapporti giuridici 
ed economici col contraente; 

Terra’ fede ad ogni valore contrattuale ed incontro dei consensi,  la 
sottoscrizione per accettazione della determina di affidamento del servizio,  in 

ragione dell’importo giusto quanto previsto all’art. 17 del regolamento per la 
fornitura di beni e servizi approvato con atto n. 8 del 22.02.2008 o la 

sottoscrizione di apposita convenzione; 
Il termine di esecuzione del servizio è fissato in anni due decorrenti dalla data 

di sottoscrizione degli atti sopra richiamati ad ogni valore contrattuale ed 
incontro dei consensi  

Di dare atto che l’appalto della fornitura in oggetto, in ragione dell’ importo e 
della specificità non rientra nelle fattispecie previste nel  protocollo d’intesa 

sottoscritto tra la Prefettura di Cosenza ed il Comune di Marano Principato per 



Oggetto: Affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento di fornitura del Servizio di raccolta e stoccaggio e 
trasporto in impianto di smaltimento autorizzato degli oli e grassi vegetali ed animali esausti e raccolta indumenti, mediante cottimo 

fiduciario -  DETERMINA  A CONTRATTARE      Pagina 4 di 5 

la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel 

settore degli appalti e Concessioni di Lavori pubblici;  

Di dare atto che la presente spesa è imputata nel Bilancio di Previsione anno 
2016, ed il pagamento alla ditta fornitrice verrà effettuato entro sessanta 

giorni dalla data della fattura decorso il termine di espletamento del servizio 
per almeno mesi 6 di ciascun anno;  

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

(F.sco Esposito)   (Geom. Luigi PATITUCCI) 

 



Oggetto: Affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento di fornitura del Servizio di raccolta e stoccaggio e 
trasporto in impianto di smaltimento autorizzato degli oli e grassi vegetali ed animali esausti e raccolta indumenti, mediante cottimo 

fiduciario -  DETERMINA  A CONTRATTARE      Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°  1488 Anno 2016 Euro 1.100,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2016 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo 962/3 

 

Previsioni Iniziali Euro 20.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 3.757,87 

Disponibilità Euro 16.224,13 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 10.10.2016 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (Rag. Emilia MOLINARO) 

  

 

  

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 624 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 12-ott-2016 al 27-ott-2016 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 12-ott-2016 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.sco Esposito  

 


